
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
 Depósitos a la vista
  Cuentas corrientes no remuneradas
  Cuentas corrientes remuneradas
  Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20
  Depósitos y certificados a la vista
 Otras obligaciones a la vista
 Obligaciones por operaciones de mesa de dinero
 Depósitos de ahorro
 Depósitos a plazo
 Títulos valores emitidos por la institución
 Captaciones del público restringidas
 Derechos y participaciones sobre títulos o valores
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
 Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año
 Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año
 Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
 Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
 Obligaciones por otros financiamientos hasta un año
 Obligaciones por otros financiamientos a más de un año
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
 Gastos por pagar por captaciones del público
 Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
 Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT
 Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
 Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
 Gastos por pagar por otras obligaciones
 Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO
GESTIÓN OPERATIVA
PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL
Capital pagado
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
RESERVAS DE CAPITAL
AJUSTES AL PATRIMONIO
RESULTADOS ACUMULADOS
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES
EN TÍTULOS VALORES
(ACCIONES EN TESORERÍA)
TOTAL DE PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS

COMISARIOS
Carolina A. Arellano Suárez
María E. Medina Silva

PRESIDENTE
Juan Carlos Escotet R.

DIRECTORES PRINCIPALES
Juan Carlos Escotet R. Emilio Durán Ceballos
Oscar Doval García María Josefina Fernández M.
Miguel Ángel Marcano C.
José Grasso Vecchio SECRETARIO

Marco Tulio Ortega Vargas

CAPITAL SUSCRITO
CAPITAL PAGADO
RESERVAS DE CAPITAL

AUDITORES EXTERNOS
Lara Marambio & Asociados (DELOITTE)

Bs. 1.250.000.000,00
Bs. 1.250.000.000,00
Bs.   1.961.694.933.942,26
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Presidente
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Presidente Ejecutivo
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Auditor Interno

Nakary Cova N.
Contador General

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 28 DE FEBRERO DE 2018 (Expresado en Bs.)

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos Administración CentralPersonas JurídicasPersonas Naturales

1.028.653.244
2.439.389.179

90.069.965.691
-0-
-0-

93.538.008.114

-0-
-0-

11.142.985.176
-0-
-0-

11.142.985.176

27.823.915.305
10.877.211

39.148.189.193
-0-
-0-

66.982.981.709

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros
TOTAL

266.280.851
10.000

3.765.065
-0-
-0-

270.055.916

148.977.782
12.322.871

3.667.360.515
-0-
-0-

3.828.661.168

Total

29.267.827.182
2.462.599.261

144.032.265.640
-0-
-0-

175.762.692.083

Entes Descentralizados
y Otros Organismos con

Régimen Especial

Administraciones Públicas, Estatales,
Municipales y del Distrito Capital

Inversiones Cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable
Créditos otorgados a la actividad manufacturera

-0-
1.855.030.482.813
3.154.094.545.161
1.829.847.971.430

147.699.073.397
120.715.074.484

7.904.798.474
9,45%

870.671.558.990

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.

Febrero-18
MARGEN FINANCIERO NETO
 Otros ingresos operativos
 Otros gastos operativos

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:
 Gastos de personal
 Gastos Generales y Administrativos
 Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
 Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario

MARGEN OPERATIVO BRUTO
 Ingresos por bienes realizables
 Ingresos por programas especiales
 Ingresos operativos varios
 Gastos por bienes realizables
 Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
 Gastos operativos varios

MARGEN OPERATIVO NETO
 Ingresos extraordinarios
 Gastos extraordinarios

RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
 Impuesto sobre la renta

RESULTADO NETO

Febrero-18
INGRESOS FINANCIEROS
 Ingresos por disponibilidades
 Ingresos por inversiones en títulos valores
 Ingresos por cartera de créditos
 Ingresos por otras cuentas por cobrar
 Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
 Ingresos por oficina principal y sucursales
 Otros ingresos financieros

GASTOS FINANCIEROS
 Gastos por captaciones del público
 Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
 Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
 Gastos por otros financiamientos obtenidos
 Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
 Gastos por obligaciones subordinadas
 Gastos por otras obligaciones
 Gastos por oficina principal y sucursales
 Otros gastos financieros

MARGEN FINANCIERO BRUTO
 Ingresos por recuperaciones de activos financieros
 Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
 Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
 Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades

Febrero-18

DISPONIBILIDADES
 Efectivo

 Banco Central de Venezuela

 Bancos y otras instituciones financieras del país

 Bancos y corresponsales del exterior

 Oficina matriz y sucursales

 Efectos de cobro inmediato

 (Provisión para disponibilidades)

INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
 Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias

 Inversiones en títulos valores para negociar

 Inversiones en títulos valores disponibles para la venta

 Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento

 Inversiones de disponibilidad restringida

 Inversiones en otros títulos valores

 (Provisión para inversiones en títulos valores)

CARTERA DE CRÉDITOS
 Créditos vigentes

 Créditos reestructurados

 Créditos vencidos

 Créditos en litigio

 (Provisión para cartera de créditos)

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
 Rendimientos por cobrar por disponibilidades

 Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores

 Rendimientos por cobrar por cartera de créditos

 Comisiones por cobrar

 Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar

 (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)

INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,
AFILIADAS Y SUCURSALES
 Inversiones en empresas filiales y afiliadas

 Inversiones en sucursales

 (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)

BIENES REALIZABLES
BIENES DE USO
OTROS ACTIVOS
TOTAL DEL ACTIVO

Febrero-18

R
IF

: J
-0

70
13

38
0-

5

PASIVO Y PATRIMONIOACTIVO

ESTADO DE RESULTADOS  DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2018 AL 28/02/2018 (Expresado en Bs.)

53.840.927.220.908 
555.377.483.973 

51.378.970.474.842 

28.533.811.152 

824.622.788.342 

-0- 

1.053.422.662.599 

-0- 

1.936.448.333.240 
10.448.662.000 

-0- 

122.268.704.781 

646.703.882.848 

542.035.039.671 

614.992.043.940 

-0- 

24.943.655.146.484 
25.452.007.835.536 

52.415.572 

438.340.218 

-0- 

(508.843.444.842)

159.056.575.061 
-0- 

18.083.671.382 

132.922.445.414 

8.199.619.750 

-0- 

(149.161.485)

209.277.806 
209.277.806 

-0- 

-0- 

130.151.017 
391.529.842.212 

2.585.925.026.837 
83.857.881.573.565 

76.263.391.066.305 
72.482.724.472.496 
48.082.694.788.737 
21.836.443.553.729 

95.047.098.712 
2.468.539.031.318 

526.537.969.285 
-0- 

2.765.822.970.920 
488.305.653.604 

-0- 
-0- 
-0- 
-0- 

14.425.274 
1.290.431.097.474 
1.290.430.763.851 

-0- 
333.623 

-0- 
-0- 
-0- 
-0- 

2.942.660.500 
2.942.647.334 

-0- 
-0- 

13.166 
-0- 
-0- 
-0- 

3.930.342.326.607 
-0- 
-0- 

81.487.121.576.160 
407.815.063.463 

1.250.000.000 
1.250.000.000 

-0- 
240.000.000.000 

1.368.235.823 
1.150.192.857.920 

562.534.771.426 

7.633.959.059 
(34.890.286)

1.962.944.933.942 
83.857.881.573.565 

2.359.732.946.148 
493.790.571.362 

4.542.389.318 

96.970.582.955 
18.453.897 

149.781.359.999.106 
30.973.718 

977.376.971.198
3.092

12.528.282.064
964.830.451.343

18.234.699
-0-
-0-
-0-

44.553.380.559
44.553.321.084

-0-
-0-

59.475
-0-
-0-
-0-
-0-
-0-

932.823.590.639
1.097.313.331

338.363.410.854
338.363.410.854

-0-

595.557.493.116
632.499.595.812
232.875.465.587

995.181.623.341
383.640.757.267
129.614.772.394
179.609.554.468
67.641.631.532
6.774.798.873

611.540.866.074
15.002.411.377

-0-
20.924.771
34.453.050

-0-
108.707.880.809

517.821.868.363
-0-

6.804.900

517.815.063.463
110.000.000.000

407.815.063.463


